
57865 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 13 luglio 2020, 
n. 161 
Approvazione del bando pubblico per “il sostegno dei Gruppi Acquisto Solidale (GAS) e per la promozione 
dei prodotti agricoli a chilometro zero. Codice CUP n. B39E20001920002. 

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, sulla base dell’istruttoria effettuata dall’A.P. 
“Servizi al Territorio”, riferisce: 

VISTI gli articoli 4, 5, 6 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

VISTI gli arti. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici e il Regolamento UE 2016/679; 

VISTA la D.G.R. n. 1518 del 31/07/2015 e il consequenziale D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 “Adozione del 
modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della Macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTA la Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 94 del 04/02/2020 “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla 
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2020 – Pareggio di bilancio – Primo provvedimento”; 

VISTA la L.R. n. 43 del 13 dicembre 2012 “Norme per il sostegno dei Gruppi di acquisto solidale (GAS) e per la 
promozione dei prodotti agricoli da filiera corta, a chilometro zero, di qualità”; 

VISTO che la stessa legge regionale n. 43/2012 all’art. 4 comma 1 riporta “per conseguire le finalità indicate 
nell’articolo 2 la Regione, mediante bando annuale, sostiene progetti presentati dai GAS”; 

CONSIDERATO per quanto innanzi riportato che è opportuno approvare e contestualmente emanare il bando 
per la presentazione delle istanze di contributo per il sostegno delle attività dei GAS nel territorio regionale 
per l’anno 2020, allegato al presente provvedimento; 

PROPONE pertanto, al Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, di adottare il presente 
provvedimento con il quale si determina di: 

• approvare il bando per la presentazione delle istanze di contributo per il sostegno delle attività dei 
GAS nel territorio regionale per l’anno 2020, allegato al presente provvedimento, a formarne parte 
integrante e sostanziale; 



57866 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• assumere obbligazione giuridica non perfezionata a carico del capitolo 111024 dell’esercizio finanziario 
2020 per la somma di € 30.000,00 (trentamila/00 euro) a favore dei soggetti che saranno ammessi a 
contributo per le attività da porre in essere a partire dall’anno 2020. 

• di nominare quale Responsabile del Procedimento il dott. Francesco Matarrese, funzionario della 
Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione Puglia. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgvo 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
dei dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.e del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii 

- CUP : B39E20001920002 

- Esercizio Finanziario: 2020 

- Bilancio: Autonomo 

- Competenza: 2020 

- Capitolo di spesa: 111024 “Sostegno ai Gruppi di Acquisto Solidale (GAS) ART. 7 L.R. 43/2012. Trasferimenti 
correnti a istituzioni Sociali Private.” 

- Importo complessivo con obbligazione giuridica non perfezionata: 30.000,00 

- Decreto Legislativo n. 118/2011 

- Missione 16 –Agricoltura, Politiche Agroalimentari e Pesca 

- Programma 01 – Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 

- Titolo 01 - spese correnti 

- Macroaggregato 04 

- Codice liv III:04 

- Codice liv. IV:01 

- Centro di Responsabilità Amministrativa: Dipartimento 64 – Agricoltura. Sviluppo Rurale ed ambientale. 
Sezione 05 – Competitività delle Filiere Agroalimentari 

- Destinatario della spesa: istituzioni sociali private 

- Causale dell’impegno: Interventi a sostegno dei Gruppi Acquisto Solidale (GAS) e per la promozione dei 
prodotti agricoli a chilometro zero. Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private. 

- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31/12/2020. 

Dichiarazioni: 

- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 



57867 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

- all’impegno di spesa sul pertinente capitolo, che avverrà nel corrente esercizio finanziario, provvederà il 
dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari; 

- si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 
il pareggio di bilancio di cui alle LL.RR. n. 67 e n. 68 del 29/12/20017 e alla L. n. 205/2017 (Legge di 
Stabilità 2018); Lo spazio finanziario pari a € 30.000,00 (trentamila/00) è stato assicurato con nota del 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela Ambientale prot. n. 1514 del 01/08/2019 

- tracciabilità ai sensi del D. Lsg n. 136/2010 e s.m.i.: CUP B39E19001230002 

- ricorrono gli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs 33 del 14/03/2013 

VISTO 
di attestazione disponibilità finanziaria 

Il Dirigente della Sezione 
dott. Luigi Trotta 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 

A.P. “ Servizi al Territorio”  
(Dott. Francesco Matarrese) 

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati 
(Dott. Nicola Laricchia) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

Vista la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati; 

Visto il decreto legislativo n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale n. 7 del 04.02.1997; 

Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 815/07; 

Ritenuto di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta; 

DETERMINA 

	di fare propria la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati sulla 
base dell’istruttoria effettuata dalla P.O. “Servizi al Territorio” della medesima Sezione, che qui di seguito 
si intende integralmente trascritta; 

	di approvare il bando pubblico per “il sostegno dei Gruppi Acquisto Solidale (GAS) e per la promozione dei 
prodotti agricoli a chilometro zero, (allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

	di assumere l’obbligazione giuridica non perfezionata per l’importo di € 30.000,00 IVA inclusa cosi come 
specificato nella sezione “Adempimenti contabili”; 

	di pubblicare il bando pubblico per “il sostegno dei Gruppi Acquisto Solidale (GAS) e per la promozione 
dei prodotti agricoli da filiera corta, a chilometro zero, di qualità” 



57868 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

 

 

− sul sito www.regione.puglia.it (Sezione Bandi di Gara e Contratti); 

− sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

	di nominare quale Responsabile del Procedimento il dott. Francesco Matarrese, funzionario della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione Puglia. 

	di stabilire che il presente atto, redatto in unico esemplare, diventa esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria. 

Il presente atto, composto di n. 6 facciate, timbrate e vidimate, e da un allegato composto da 26 (ventisei) 
pagine, è stato redatto in unico originale che sarà conservato agli atti della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari. 
Due copie conformi all’originale saranno trasmesse al Dipartimento Risorse finanziarie e strumentali, 
personale e organizzazione - Sezione Bilancio e Ragioneria – per gli adempimenti contabili. 
Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale. Copia 
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari. Copia alla Sezione proponente. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
(Dott. Luigi TROTTA) 



57869 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

il presente allegato è costitil presente allegato è costituito da n. 26 pagine ALLEGATO AA 

Il dirigente di Sezione 

Firmato da:Luigi Trotta
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data: 16/07/2020 10:35:58 

LEGGE REGIONALELEGGE REGIONALE 13 DICEMBRE 2012, n. 43 

“Norme per il sostegno“Norme per il sostegno dei Gruppi Acquisto Solidale (GAS) e per la promozione dei romozione dei 

prodotti agricoli a chilometro zero”. 

BANDO PER LA PRESENTAZIOBANDO PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI CONTRIBUTOIBUTO 

1 



57870 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

Sommario 

1. DEFINIZIONI......................................................................................................................................3 

2. FINALITÀ E OBIETTIVIFINALITÀ E OBIETTIVI .........................................................................................................5 

3. DOTAZIONE FINANZIANE FINANZIARIA ..............................................................................................5 

4. SOGGETTI BENEFICIARISOGGETTI BENEFICIARI ......................................................................................................5 

5. REQUISITI PER L’ACCESSOREQUISITI PER L’ACCESSO AGLI AIUTI................................................................................5 

6. AMBITO TERRITORIALE DIAMBITO TERRITORIALE DI APPLICAZIONE .........................................................................6 

7. INTERVENTI ......................................................................................................................................6 

8. ELEGGIBILITÀ, AMMISSIBIELEGGIBILITÀ, AMMISSIBILITÀ, RENDICONTAZIONE DELLE SPESELITÀ, RENDICONTAZIONE DELLE SPESE ..................6 

9. ENTITÀ DELL’AIUTO PUBBLIENTITÀ DELL’AIUTO PUBBLICO ......................................................................................7 

10. PROCEDURE PER LA CONCEPROCEDURE PER LA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO......................................................8 

11. TEMPI E MODALITÀ DI PRETEMPI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE ..............................................9 

12. ISTRUTTORIA DELLE ISTANISTRUTTORIA DELLE ISTANZE PERVENUTE...................................................................... 10 

13. MODALITÀ DI EROGAZIONMODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO .......................................................... 12 

14. VARIANTI AL PROGETTO AVARIANTI AL PROGETTO AMMESSO ............................................................................... 12 

15. IMPEGNI DEI BENEFICIARIIMPEGNI DEI BENEFICIARI........................................................................................... 13 

16. CONTROLLI EX POSTCONTROLLI EX POST........................................................................................................ 14 

17. MOTIVI DI DECADENZA E RMOTIVI DI DECADENZA E REVOCA DEL CONTRIBUTO .................................................... 14 

18. RECESSO, RINUNCIARECESSO, RINUNCIA........................................................................................................ 15 

19. RICORSI.......................................................................................................................................... 16 

20. RELAZIONI CON IL PUBBLICRELAZIONI CON IL PUBBLICO ...................................................................................... 16 

21. INFORMATIVA E TRATTAMENINFORMATIVA E TRATTAMENTO DATI PERSONALI .................................................... 16 

22. DISPOSIZIONI FINALIDISPOSIZIONI FINALI ....................................................................................................... 17 

23. ALLEGATI AL BANDOALLEGATI AL BANDO ....................................................................................................... 17 

2 



57871 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

  

 

    

    

   

   

   

 

 

   

    

     

   

      

   

     

 

  

  

     

  

  

 

 

   

  

  

  

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

  

 

  

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

1. DEFINIZIONIDEFINIZIONI 

Ai fini del presente bando,o, si intende per: 

-“Gruppo di acquistoto solidale” (GAS): le associazioni, anche informali, non lucrative 

costituite per acr acquistare e distribuire beni agli aderenti, senza alcucunn ricarico, con 
finalità etiche, ddi solidarietà sociale e di sostenibilità ambientale; 

-“prodotti a chilomometro zero”: prodotti agricoli e agroalimenen destinati tatari 

all'alimentazionee umana per il cui trasporto dal luogo di produzzione al luogo 
previsto per il consumo si producono meno di 25 chilogrammmmi di anidride 

carbonica equivivalente per tonnellata e che rientrano in una o più delle seguenti 

categorie: 

− prodottiti provenienti da filiera corta: i prodotti provenienenti da filiere 

produttttive caratterizzate dall’assenza di intermediari cocommerciali tra 

l’impresasa agricola e il consumatore finale; 

− prodottiti di qualità certificati: prodotti provenienti daad coltivazioni 

biologiciche, nonché i prodotti agricoli e agroalimentari designati da 

indicazioioni geografiche e da denominazioni d’origine protetette, i prodotti 
agricolili e agroalimentari registrati ai sensi delle specialitàtàli tradizionali 

garantitete e quelli i cui produttori aderiscono al regime di quualità regionale 

“prodototti di qualità” e siano titolari di concessione d’uso dell marchio; 

− prodottiti stagionali: prodotti messi in vendita o consegnnati allo stato 

fresco per il consumo o la preparazione dei pasti nenelle attività di 

ristorazazione a condizione che la messa in vendita o la consegna alle 
impresese utilizzatrici avvenga nel rispetto della stagioionalità delle 

produzioioni a seconda delle aree agricole interessate; 

− prodottiti di comprovata sostenibilità ambientale: prorodotti la cui 
sostenibibilità ambientale sia calcolata e certificata da parte e di soggetti in 

possesssso delle competenze previste dalla normativa vigentete, secondo le 

modalitità di calcolo dell’indice di sostenibilità ambientale susulla base della 
metodolologia Life cycleassessment (LCA) o altro metodo ininternazionale 

riconososciuto equivalente; 

3 



57872 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

     

     

 

   

    

      

     

  

     

 

    

   

     

    

    

       

     

   

     

    

    

    

    

 

   

 

 

  

   

 

  

  

  

  

 

 

 

   

 

 

   

  

 

  

  

  

   

 

 

   

 

 

  

  

 

   

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

− prodottiti ittici a miglio zero: prodotti freschi pescati in acqque interne, in 

aree di i pesca locali ovvero nei settori marittimi corrisponndenti ai siti di 

sbarco e venduti dalle imprese ittiche o dalle cooperative ddi pescatori nei 

porti di residenza; 

- prodottiti di area naturale protetta: prodotti che beneficiaiano dell’uso e 
dell’ememblema di un’area naturale protetta ai sensi delell’articolo 14, 

commama 4, della legge 6 dicembre 1991, n. 394 (Legge quadadro sulle aree 

protette)tte), come modificato dall’articolo 2, comma 31 della legge 9 

dicembbre 1998, n. 426, ovvero ai sensi della normativa reggionale vigente 
in matereria di aree e riserve naturali protette; 

- prodottiti delle risorse genetiche autoctone: prodotti ottenuuti dalle risorse 

geneticiche autoctone di interesse agrario, forestale e zootecncnico di cui alla 
legge 66 aprile 2004, n. 101 (Ratifica ed esecuzione del Trattato 

internazazionale sulle risorse fitogenetiche per l’alimimentazione e 

l’agricoco riunione della ltura, con appendici, adottato dalla trentunesima 
Confererenza della FAO a Roma il 3 novembre 2011), ovvero aio ai sensi della 

normatitiva statale e regionale vigente in materia di tutela ddelle predette 

risorse genetiche di interesse agrario, forestale e zootecnico;o; 

- prodottiti a marchio collettivo: prodotti agricoli e agroalalimentari che 

beneficiciano dell’uso del marchio collettivo di cui all’ararticolo 11 del 

decretoto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30 (Codice delella proprietà 
industririale, a norma dell'articolo 15 della legge 12 dicembmbre 2002, n. 

273), coome modificato dall’articolo 8, comma 1 del decreto lo legislativo 13 

agosto 2010, n. 131; 

- prodottiti agroalimentari tradizionali: prodotti ottenuti cocon metodi di 

lavorazioz conservazione e stagionatura consolidatitiione, nel tempo, 

omogenenei per tutto il territorio interessato secondo regolole tradizionali 
per un periodo non inferiore ai venticinque anni, pubblicicatati nell’elenco 

nazionalale tenuto dal Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestalali; 

-“piccoli produttori agricoli”: produttori la cui attività agricola e agroalalimentare non 
superi i volumi di di cui all’articolo 34 del decreto del Presidente della Ra Repubblica 26 

ottobre 1972, n.. 633 (Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore agaggiunto); 

4 



57873 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

   

  

 

    

 

 

  

 
   

   
 

 

  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

    

 

 

    

     

 

    

 

 

  

   

   
    

  
   

 

 

  

     

 

 

   

   

 

 

 

 

 

  

 

  

   

  

   
 

  
  

 

  

  

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

2. FINALITÀ E OBIETTIVIE OBIETTIVI 

Ai sensi della Legge Regioi  R Regione Puglia  onale 13 dicembre 2012 n. 43, art. 1 comma 3, la  

sostiene e valorizza le atttività dei Gruppi di Acquisto Solidale (di seguito GAS) chehe abbiano un 

rapporto diretto con i piciccoli produttori agricoli secondo le definizioni di cui ai al paragrafo 1, 
e promuove e valorizza i prodotti agricoli da filiera corta, a chilometro zero, ddii qualità. 

La Regione Puglia a tal fil fine incentiva i piccoli produttori che si ispirano ai prprincipi comuni 

diretti a favorire il connsumo e la vendita diretta ed in filiera corta, aa promuovere 
un’adeguata formazione e dei consumatori su origine e specificità dei prodottiti alimentari ed 

a sostenere una maggioiore trasparenza dei prezzi, al fine di salvaguardare lala cultura e le 

particolarità dei singoli teterritori. 

3. DOTAZIONE FINANZIADOTAZIONE FINANZIARIA 

La disponibilità finanziaiaria destinata all’attuazione del presente bandodo ammonta 

complessivamente a € 300.000,00 (trentamila/00 euro). 

Gli atti di concessione dell’aiuto saranno adottati nel rispetto di quantoto previsto dal 
paragrafo 12 del presesente bando e fino ad esaurimento delle risorse disponibili. In 
presenza di istanze amammissibili a beneficio, il cui ammontare complessssivo superi le 
disponibilità del presentnte bando, la graduatoria continuerà a promanare ii propri effetti 
solo in caso di ulteriori statanziamenti. 

4. SOGGETTI BENEFICIARSOGGETTI BENEFICIARI 

I soggetti che potranno o richiedere sostegno e valorizzazione per le propririe attività, ivi 

compresa la promozione dee dei prodotti agricoli da a chilometro zero, sono i GGAS, di cui alla 

legge regionale 43/2012.. 

5. REQUISITI PER L’ACCESSO AREQUISITI PER L’ACCESSO AGLI AIUTI 

Per accedere agli aiuti i GAGAS dovranno possedere alla data di presentazione ddella domanda 

di contributo in allegatoo (allegato 1), a pena di irricevibilità della medesimama, i seguenti 

requisiti: 

5



57874 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

  

 

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

   

  

  

   

     

   

 

    

  

 

 

 

       

   

  

  

  

  

    

  

 

 

 

 

 

  

   

 

  

  

 

  

  

   

 

   

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

a) essere costituiti ini in associazione senza fine di lucro. La costituzione è come è comprovata 

mediante atto pubblico o scrittura privata registrata e attribuzioionne del codice 

fiscale. L’atto cocostitutivo e lo statuto devono comprendere nel loro ogoggetto sociale 

attività coerenti con la L.R. 43/2012; 

b) attestare di averer sottoscritto accordi con piccoli produttori agricololi, di cui alla 
definizione di cucui al paragrafo 1, singoli o associati, per la fornititura stabile e 

regolare di proddotti agricoli e agroalimentari tal quale, di IV gamma o trasformati, 

provenienti dal territorio regionale pugliese, riconducibili alle tipolologie presenti 

nelle definizioni di cui al paragrafo 1; 

c) avere sede legalale ed operativa in Puglia ed operare nell’interesssse di singole 

persone o famigiglie residenti in Puglia. 

6. AMBITO TERRITORIAAMBITO TERRITORIALE DI APPLICAZIONE 

Intero territorio regionale.e. 

7. INTERVENTIINTERVENTI 

Gli interventi devono avavere la durata massima di 12 mesi a partire dalla data di 

concessione del contrtributo e devono obbligatoriamente possedere le seguenti 
caratteristiche: 

- fattibilità tecnica; 

- immediata cantierababilità amministrativa: 

- azioni finalizzate allla gestione e potenziamento dell'attività di consegnna da parte di 

“piccoli produttori agricoli” di “prodotti a chilometro zero” presso ilil domicilio dei 

fruitori dei mercatati contadini auto-organizzati, secondo le definizioioni di cui al 
paragrafo 1, compmprese azioni innovative, anche su piattaformeme telematiche, 

finalizzate alla dimininuzione delle emissioni a servizio di tale attività. 

8. ELEGGIBILITÀ, AMMISSIBILIELEGGIBILITÀ, AMMISSIBILITÀ, RENDICONTAZIOTÀ, RENDICONTAZIONE 

DELLE SPESEDELLE SPESE 

6 



57875 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

   

 

  
 

 

 
 

  
 

   

 

  

  

 

  

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

       

   

  

 

   

 

 

   

  
  

  
  

     
  

  

 

 

 

 

    
 

 

 

   

 

 

  

  

 

  

  

 

 

  

  

  

 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

Le spese sono consideratate eleggibili a partire dalla data di concessione del conontributo e fino 

al termine indicato nel preresente bando. 

Le spese ammissibili sonoo unicamente quelle sostenute esclusivamente per laa realizzazione 

del progetto di cui al pararagrafo 9 e devono trovare giustificazione in costi efeffettivamente 

sostenuti, comprovati da a documenti di spesa corredati dalla indicazione delelle modalità e 
degli estremi dei relativi ddocumenti giustificativi di pagamento. 

Oltre alle condizioni citatete, per essere considerata ammissibile ogni spesa soststenuta deve: 

a) essere strettamemente connessa e necessaria allo svolgimento del progetto 
approvato; 

b) essere riconducicibile ad una categoria di spesa prevista nel presente b bando; 

c) corrispondere a unpagamenti effettivamente e definitivamente sostenuti dal gas con 
progetto approvavato; 

d) essere ragionevvole e soddisfare il principio di buona gestione fifinnanziaria e di 
economicità; 

e) non essere finananziata da altri programmi comunitari, nazionali ee regionali, o 
comunque, con risorse pubbliche; 

f) rientrare in una delle voci che compongono il piano dei costi del proggetto; 

g) essere comprovavata da fatture quietanzate o da documenti contabilili aventi forza 
probatoria equivivalente; 

h) essere registrataat nella contabilità del soggetto ammesso al finananziamento ed 
essere chiaramemente identificabile e tracciabile; 

i) essere sostenutata nel rispetto dei criteri civilistici e fiscali in tema di conontabilità; 

Sono considerate ammisissibili le seguenti tipologie di spesa: 

- personale; 

- materiale dure revole; 

- servizi; 

- materiale di con onsumo; 

- viaggi e trasfert rte; 

- spese general ali, che non potranno essere superiori al 10% % dell’importo 
complessivo deldel progetto. 

9. ENTITÀ DELL’AIUTO PUBBLICODELL’AIUTO PUBBLICO 

7 



57876 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

 

  

  

  

  

   

 

  

 

 

   

  
 

 

 

  

 

 

 

 

 

      

 

    

   

    

    

   

      

 

    

  

        

 

      

  

    

       

    

    
 

    

    

   

  

   

    

 

  

 

   

 

 

   

 

  

  

 

 

  

    

 

  

  

   

 

   

   

 
 

   

 

   

 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

Il contribuito concedibilile, nei limiti di quanto previsto dal corrispondenteteen capitolo di 

bilancio regionale, è detererminato nella misura massima pari all’80% della spspesa ammessa, 
e comunque non supera a la somma complessiva di € 5.000,00. L’ammontarere del progetto 

proposto non potrà comumunque superare l’importo complessivo di € 10.000,0000. 

Potranno essere presentatate da parte di GAS istanze progettuali in comparartecipazione. Il 
numero massimo di cocompartecipazioni per progetto è di 2 GAS. In talele fattispecie Il 

contribuito concedibile, n nei limiti di quanto previsto dal corrispondente capititolo di bilancio 

regionale, sarà determinnato nella misura massima pari all’80% della spesaa ammessa, e 

comunque non potrà susuperare la somma complessiva di € 10.000,00. L’ammmmontare del 
progetto proposto non p potrà comunque superare l’importo complessivo di € € 20.000,00. 

L’IVA sugli acquisti, qualalora realmente e definitivamente sostenuta dal beneneficiario, può 

costituire una spesa ammmmissibile e potrà essere riconosciuta unicamenente qualora si 
configuri come impostata non recuperabile, avuto riguardo alla natura del soggetto e al 

corrispondente regime fisiscale applicabile. 

10. PROCEDURE PER LAPROCEDURE PER LA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTOCONCESSIONE DEL CONTRIBUTO 

Per richiedere il contribuuto di cui al presente bando, i GAS dovranno presenntare apposita 

istanza tramite Posta Eletettronica Certificata, indirizzata alla Regione Puglia –– Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo RuRurale e Ambientale – Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari, Lungomamare N. Sauro 45 – Bari, comprovante il possesso deo dei requisiti così 

come indicati al precedenente paragrafo 4, alla quale saranno allegati: 

a) copia dell’atto pubblico o scrittura privata registrata dell’atto costitutivo e 
attribuzione del codice fiscale; 

b) progetto redattoto in conformità al formulario allegato (Allegato 2)2) al presente 
avviso; 

c) autodichiarazionne del legale rappresentante del GAS, attestante glili impegni che 
vengono assuntiti così come definiti dal paragrafo 12 del presente banando. 

L’istanza deve contenere e le seguenti autocertificazioni e dichiarazioni rilascsciaiate dal legale 

rappresentante del GAS, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.: 

I. elenco indicantete i soggetti componenti il gruppo medesimo e i piccocoli produttori 

agricoli di cui alalle definizioni del paragrafo 1, con i quali il GAGAS si relaziona 

stabilmente. I sogoggetti componenti devono essere persone fisiche chche rispondano 

8 



57877 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 
  

 
  

 

 

 

  
  

    

 
 

 

 

   

 

  

  

  

 

 

 

 

    

      

     

  

      

 

  
  

   

   
 

    
 

  
 

     
  

   
     
       

         

    
    

 

  

   

  

 

     

    

 

 

  

   

 

 

  
  

   

 

 
 
 

  

  
  

 
 

 
 

  
  

 

  

 

  

  

  

  

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

alla definizione die di “consumatore”; altresì i “piccoli produttori agricocoli” sono quelli 

definiti nel paragagrafo 1 del presente bando. Il requisito di “consusumatore” e di 
“piccolo produttttore agricolo” deve essere autocertificato ai sennsi del D.P.R. 

445/2000 e s.m.m.i. dai singoli componenti del Gruppo; 

II. autocertificazionne indicante le attività di acquisto di prodotti agroroalimentari a 

kilometro 0 con l’indicazione della provenienza e la localizzazione di ddetti prodotti; 

III. autocertificazionne indicante che i prodotti sono distribuiti esclulusivamente ai 
componenti il GGAS, senza applicazione di alcun ricarico, con finalalità etiche di 
solidarietà socialale e di sostenibilità ambientale e con esclusione ddelle attività di 
vendita; 

IV. autocertificazionne indicante che il GAS opera nell’interesse di singgoli individui o 
famiglie residenenti in Puglia; 

V. autocertificazionne indicante accordi sottoscritti con piccoli produuttori agricoli, 
come definiti nelel paragrafo 1, singoli o associati, per la fornitura stababile e regolare 
di prodotti agricocoli e agroalimentari a chilometro zero, comunque pe provenienti dal 
territorio regionnale pugliese; 

VI. autodichiarazionne attestante il regime IVA applicabile, avuto riguararddo alla natura 
del soggetto richchiedente l’aiuto. 

Nel caso in cui sia presentaato il progetto in modalità "compartecipazione", i due GGAS interessati 
dovranno presentare un unico progetto che contenga, oltre a quanto previstoto dal presente 
paragrafo, una scrittura prrivata registrata con la quale si dichiara di presentare coongiuntamente 
il progetto di che trattassi, nominando uno dei due GAS quale capofila. Le rrendicontazioni 
verranno effettuate dal GAGAS capofila in nome e per conto di entrambi i GAS e lee erogazioni del 
contributo da parte della Regione Puglia saranno effettuate in favore del GAS caapofila, il quale 
provvederà successivameente ad trasferire le somme dovute al secondo GAS immpegnato nella 
compartecipazione, seconndo le spese sostenute nella realizzazione del progetto ee gli accordi tra 
i due GAS. 

11. TEMPI ETEMPI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDELLE DOMANDE 

La domanda per accederere ai benefici deve essere presentata, improrogabilmemente, a pena 
irricevibilità della doomanda, all'indirizzo di Posta Elettronicaa Certificata 

“sezione.filiereagroalimementari@pec.rupar.puglia.it” della Sezione Competetitività filiere 

Agroalimentari della Regegione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Svilupppo Rurale ed 
Ambientale, Bari, entro e non oltre le ore 12,00 del 30° giorno successisivo la data di 

pubblicazione del presentnte bando nel Bollettino Ufficiale della Regione Pugluglia. Ove tale 

9 



57878 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

 

  

  

   

   

 

 

 

 

 

 
 

  

  

 

 

 

  

 

  

  
  

 

 

 

 

        

   

    

   

 

 

    
 

 

  

       
 

     
   
 

     
     

 
     

  
 

   
 

    

      
        

 

 

  

 

 

 

 

  

  

  

   
 

   

 
 

 
  

 

 
 

 
  

   
  

 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

data coincida con giornrno non lavorativo o festivo, si intende spostata al primo giorno 

lavorativo successivo. 

La PEC deve riportare nelell’oggetto, a pena irricevibilità della domanda, la segguente dicitura 
“Bando 2020 per il sosteegno dei gruppi di acquisto solidale”. Deve inoltre ce contenere nel 

corpo del testo le genereralità del legale rappresentante del GAS, comprensisivo di recapito 

postale, telefono, P.IVA/CC.F. 

12. ISTRUTTORIA DELLE IISTRUTTORIA DELLE ISTANZE PERVENUTE 

L’iter procedimentale ddelle domande consta delle fasi istruttorie di ricecevibilità e di 
valutazione di ammissibililità. 

Costituisce motivo di nonon ricevibilità, e quindi di esclusione della domanda dalal contributo: 

 la mancaca allegato 1;tata presentazione dell’istanza di contributo di cui all’al 

 la mancacata presentazione dei documenti indicati al paragrafofo 10, lettere a) 
, b) e c) e numeri da I) a VI); 

 il mancatoto rispetto di quanto previsto al paragrafo 11 con riferimento ai 
tempi e modalità di presentempi e modalità di presentazione delle domande. 

L’esito negativo della veverifica di ricevibilità con la relativa motivazione ai sensi dell’art. 
10/bis della Legge 241/9/90, sarà comunicato a mezzo PEC al legale rappresenntante del GAS 
che ha presentato l’istanzanza. 

Avverso la comunicazionne dei motivi ostativi alla ricevibilità della domandaa potrà essere 
presentata controdeduzioione entro il termine di 10 giorni. 

Al termine della fase di riricevibilità si procederà alla valutazione dei requisiti ddi ammissibilità 
al contributo, di cui ai pparagrafi 7 e 8 del presente bando, anche mediannte verifica di 
rispondenza dei dati e delelle dichiarazioni rese con le risultanze di controlli inincrociati con le 
informazioni rivenienti dda banche dati anche di altre amministrazioni. In ogni caso, la 
Regione, laddove ritenutoto necessario, potrà esperire accertamenti ed ispezioioni ed ordinare 
esibizioni documentali. 

Si procederà infine all'all'attribuzione dei punteggi sulla base della dococumentazione 
presentata, secondo quananto previsto dalla tabella 1 (criteri di calcolo), in calclce al presente 
paragrafo. 

In caso di esito negativo o dell’istruttoria di ammissibilità, si comunicherà, a memezzo PEC, al 
legale rappresentante delel GAS o dal rappresentante del GAS capofila, che ha a presentato la 
domanda l’esito della istrtruttoria con la relativa motivazione ai sensi dell’arart. 10/bis della 
Legge 241/90. Avverso ilil suddetto esito negativo il richiedente gli aiuti pototra presentare 
controdeduzioni entro il termine di 10 giorni  dal ricevimento della comunicazazione. 

10 



57879 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
  
   

 

 
 

 

 

   
 

 
  

 

  

 

 

  

  

 

 

 

 

 

   
     

       
   

 

 

  

  

  

    
 

      

 

 

 

 

 

 

 

    

    

 

  
  

 
  

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

A conclusione dell’istruttttoria di valutazione, il Dirigente della Sezione Compmpetitività delle 
Filiere Agroalimentari adadotterà i provvedimenti conseguenti per la individuazazione dei non 
aventi diritto e degli avenaventi diritto al contributo con l’indicazione, per ciasascun progetto 
ammesso, dell'importo concedibile. La pubblicazione di tali provvedimenenti costituisce 
notifica agli interessati deiei risultati istruttori. 

La valutazione di ammissssibilità è finalizzata a verificare: 

- la fattibilità tecncnica e l’immediata cantierabilità amministrativa del progetto 
presentato; 

- la spesa ammissssibile e il contributo concedibile; 

- la rispondenza ddel progetto presentato alle finalità del bando. 

La graduatoria delle istannze ammissibili sarà redatta in base alla sommatoria da dei punteggi 
attribuiti, calcolati come di seguito riportato: 

TABELLA  1: CRITERI  DI  CALCOLO 

CRITERIO DI CALCOLO PUNTEGGIO 

estensione del territorio copoperto (superficie comune - fonte del dato ISTAT) Da 1 a 5* 

cofinanziamento superioreore al 20% della spesa ammissibile 5 

n° famiglie che si stima di s servire Da 1 a 4** 

spese di materiale durevol ole uguale o superiore al 50% del totale del progetto 4 

presentazione del progett tto in compartecipazione con altro GAS 4 

partecipazione al GAS di sogoggetti gestori di terreni agricoli confiscati alle mafie 4 

riduzione dell’impatto sull’l’ambiente attraverso l’utilizzo di strutture ecosostenibili 

e l’impiego di materiali ric iciclabili per il conferimento dei prodotti e lo smaltimento 

dei rifiuti secondo le norme me vigenti 

3 

attestazione di avvenuto to svolgimento, precedentemente la data del presente 

avviso, di attività inerentii la l.r. 43/2012 nell'ambito del territorio della Regione 

Puglia 

Da1 a 3 

11 



57880 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

    

   
 

  
 

    
 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
    

    
  

   
 

   
  

   
     

  
  

    
   

 
 

 

   
   

   
   

 

 

 

 

 
 

  
 

 

  
 

 

 
  

  

 
 

   
  

  
 
 
 

 
  

  

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

presenza all'interno del GA GAS di numero di utenti pari a 15 o multipli 1 punto 

ogni 15 

utenti 

*: 1p.to ogni 20 km2 coperti. 
**: 1 p.to ogni 15 famiglie servitevite. 

Con riferimento alle ririsorse finanziarie assegnate, saranno ammesse a contributo 
prioritariamente i progetetti che avranno conseguito il punteggio più elevato. C Con successivo 
provvedimento il Dirigenente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimementari disporrà 
la concessione del contrtributo in favore dei GAS collocati utilmente nella graduatoria. I 
progetti saranno ammesssi a contributo fino all’esaurimento della dotazione fie finanziaria di 
cui al paragrafo 2. In casocaso di parità di punteggio sarà data precedenza precedenza all'ordine di 
arrivo delle istanze. 

L’avvenuta concessione del contributo sarà comunicata ai GAS beneficiaiari attraverso 
pubblicazione sul BURPRP della Regione Puglia della Determinazione ddirigenziale di 
Concessione. 

13. MODALITÀMODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTODEL CONTRIBUTO 

Il contributo concesso sasarà erogato per stati di avanzamento lavori, nella misisura del 20% di 
ciascuno stato avanzamemento lavori (SAL), a valle della presentazione della relativa 
rendicontazione. Viene fatta salva la facoltà di presentare il saldo finalale secondo le 
necessità del singolo GASS. 

1. L’erogazione delel contributo avverrà a seguito di presentazione di istanza di 
erogazione da parte del legale rappresentante del GAS che contenga la 
dichiarazione dii regolare esecuzione rispetto a quanto approvavato in fase di 
concessione delel contributo. L’istanza dovrà essere corredata ddal prospetto 
riepilogativo delelle spese sostenute e dai corrispondenti documementi di spesa 
quietanzati. QuQualora le attività comportino il rilascio di autotorizzazioni o 
concessioni, le ststesse dovranno essere allegate. Ai fini della rendiconontazione andrà 
presentata ognni utile documentazione comprovante l’avvennuto regolare 
svolgimento delllel e attività realizzate; 

2. L’erogazione delella quota a saldo del contributo, avverrà a seguito di ppresentazione 
di istanza di erogogazione del legale rappresentante del GAS, previa a verifica della 
documentazionene consistente nella relazione finale di esecuzione e delle attività 
realizzate e deiei risultati ottenuti, nonché della rendicontazione e economico-
finanziaria, corrededata dai relativi documenti giustificativi di spesa. 

14. VARIANTI AL PROGETTO AMMESSOVARIANTI AL PROGETTO AMMESSO 

12 



57881 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

   
    

  
 

 

   

 
 

  

  
 

 

 

  
 

 

 

  
 

 
   

 

   
 

   
 

 

 

 

 

   
   

  

     
    

 

  

 

  

  
 

    
  

    

 

   

    
    

   

  
 

 
 

     

     
  

     
 

 

 
 

  
  

 

   

 
 

   

  
 

 
  

  

 
   

   

  
   

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

Il GAS ha l'obbligo di realalizzare il progetto nel suo complesso ed entro il terrmine stabilito 
nel presente bando. Il pperiodo di realizzazione del progetto, gli obiettivi, i risultati attesi 
dovranno rimanere invaririati rispetto al progetto approvato. 

La proroga del terminee fissato per il completamento dell'attività nonchéé variazioni al 
quadro economico proggettuale potranno essere presentate per una solala volta, e alla 
sussistenza delle seguentiti condizioni: 

a) in presenza di cocomprovati motivi tecnici; 

b) senza alterare glili obiettivi e le attività previsti dal progetto; 

c) in presenza di rii richiesta di proroga con almeno 60 giorni prima della sa scadenza del 
progetto; 

d) in assenza di ririchiesta di maggiori spese, sia dirette che indiretette rispetto al 
progetto approvavato. 

Modifiche ovvero prorogro senza di gravi ghe ulteriori potranno essere concesse solo in prere 
motivi non prevedibili, e comunque non imputabili o riconducibili a responsasabilità del GAS, 
ed esclusivamente qualorora si rendano indispensabili per il raggiungimento degli obiettivi 
del progetto. 

15. IMPEGNIIMPEGNI 

Gli impegni, riassunti in a allegato (allegato 3) che i GAS assumono sono: 

a) ultimare gli inteterventi finanziati nei tempi e nei modi previsti dal progetto 
presentato e approvato e comunque in linea con quanto indicato nel 
provvedimento di approvazione; 

b) distribuire i prododotti esclusivamente ai componenti il Gruppo di Acqcquisto Solidale, 
senza applicazioione di alcun ricarico, con finalità etiche di solidarieietàtà sociale e di 
sostenibilità ambambientale e con esclusione delle attività di vendita; 

c) tenere un rendiciconto annuale (entrate e uscite) e registri contabilii conformi alle 
norme vigenti inn materia; 

d) rispettare le normrme previste dalla L.R. 28/2006  “disciplina in materiria di contrasto 
al lavoro non regolare” e dal Regolamento regionale attuativivo n. 31 del 
27/11/2009; 

e) rispettare le nororme sulla sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del D.L.gs n. 
81/2008 e succesessive modifiche ed integrazioni; 

f) mantenere, a cucura del legale rappresentante dell’Associazione pper almeno 5 
(cinque) anni ddalla data dell’erogazione dell’ultimo pagamentoto previsto, la 

13 



57882 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

  
  

 

 
  

 
  

  

  
 

   

    

  

 

  

 

 

 

 

 

  
 

   
    

    
    

  

      
    

  

 

   
 

     

     
  

  
   

     
 

 

   

  

 

 

 

 
 

  

 
 

  
   

 

  

 

  

  
   

 

 

 

 

 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

documentazionee relativa all’ottenimento del contributo, al fine e di renderla 
disponibile per e eventuali controlli da parte degli Enti delegati. 

A seguito dell’avvenuta concessione del contributo, il soggetto beneficiario o comunicherà 
alla Regione Puglia la datata di avvio delle attività che dovrà avvenire entro o trenta giorni 
dall’atto di concessione. 

Il beneficiario del contribibuto è obbligato nei confronti della Regione Puglia a ad espletare 
tutte le attività necessarisa tutuale gestione rie alla realizzazione, nonché ad assicurare la pun 
amministrativa e finanziaiaria del progetto ammesso a contributo. Tale soggetttto è, inoltre, il 
referente per l’attività di i gestione amministrativa e delle procedure per la rerendicontazione 
delle spese sostenute perer la realizzazione del progetto. 

Il soggetto beneficiario sio si impegna altresì a notificare tempestivamente alla Re Regione Puglia 
ogni variazione rispetto alle condizioni previste dal presente bando. La mamancata notifica 
comporta la decadenza dal contributo concesso e la restituzione della partete già erogata, 
nonché degli interessi leggali maturati. 

Il soggetto beneficiario sisi impegna a favorire tutti gli accertamenti e le verifichche necessarie, 
con particolare riguardo:o: 

a) al mantenimentto dei requisiti richiesti ai fini dell'attuazione del prorogetto e della 
concessione delel contributo; 

b) agli adempimenenti connessi al monitoraggio costante degli stati di avanzamento 
del progetto; 

c) alla verifica dellala congruità e conformità delle spese con i valori e lai e la destinazione 
accertata nel progogetto. 

Il GAS è tenuto ad assicucurare che tutte le pubblicazioni e ogni altro matereriale prodotto 
nell’ambito del progetto rio riportino l’indicazione “Realizzato con il contributo della Regione 
Puglia - Dipartimento Aggricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale – Sezione e Competitività 
delle Filiere Agroalimentatari”. 

16. CONTROLLI EX POSTCONTROLLI EX POST 

Durante il periodo di rerealizzazione del progetto finanziato la Regione PuPuglia provvede 
all'effettuazione di contrtrolli presso la sede legale/operativa dei GAS beneficiaiari, allo scopo 

di verificare l’assolvimentoen atto ed il mantenimento degli impegni di cui all’allegatoo 3. 

17. MOTIVI DI DECADENZAMOTIVI DI DECADENZA E REVOCA DEL CONTRIBUTODEL CONTRIBUTO 

14 



57883 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 
   

 

 

 

  
 

 

  

 

 

 

 

 
 

 
 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

Fermo restando quantoquanto previsto nel bando, costituiscono sempresempre motivi di 
decadenza dal contributol contributo: 

- Il mancato rispetto di impegrispetto di impegni, obblighi e vincoli; 

- la perdita dei requisitii requisiti richiesti; 

- Il mancato raggiungimentoraggiungimento degli obiettivi in relazione ai quali il sostegno è 
stato concesso;stato concesso; 

- Il mancato rispettoIl mancato rispetto del termine fissato per l’avvio delle attività; 

- Il mancato rispettoIl mancato rispetto del termine fissato per la conclusione degli ino per la conclusione degli interventi; 

- l’accertamento exccertamento ex-post di indicazioni o dichiarazioni “non veritiere” di veritiere” di fatti, 
stati e situazionisituazioni determinanti ai fini del rilascio del contributo, contributo, anche nel 
caso in cui avrebberoavrebbero comportato la concessione di un contributocontributo di 
importo ridotto;importo ridotto; 

- l’accertamentol’accertamento di irregolarità (difformità e/o inadempienze)inadempienze) che 
comportano la decadenza dcomportano la decadenza del sostegno; 

- Il Rifiuto del GASGAS beneficiario a cooperare al buon esito di qualsiasi qualsiasi attività 
di controllo previste;previste; 

- la rinuncia da parterinuncia da parte del GAS Beneficiario; 

Ove il GAS beneficiariobeneficiario abbia già ricevuto l'erogazione di una parte o di tutto il 
contributo concesso, le fattispecie di decadenza determinerà lala revoca del 
contributo e il recuperoil recupero delle somme già erogate maggiorate degli intereressi legali. 

La decadenza del contribucontributo può essere pronunciata anche a seguitoseguito delle 
risultanze di attività di di controllo a seguito delle risultanze di controlli effettuati da 
Organi di Polizia, Carabinieri, Guardia Carabinieri, Guardia di Finanza, ecc., anche al di fuori fuori dei controlli 
rientranti nel procedimentrientranti nel procedimento amministrativo di contribuzione. 

La revoca del contributocontributo comporta l’obbligo della restituzione delledelle somme 
eventualmente percepite percepite maggiorate degli interessi calcolati con le normenorme vigenti. 
L’eventuale restituzionerestituzione da parte del Beneficiario delle somme indebitamentindebitamente 
percepite deve avvenireavvenire entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezionericezione della 
comunicazione di revocadi revoca. 

18. RECESSO, RINUNCIARECESSO, RINUNCIA 

Per recesso degli impegnni assunti si intende la rinuncia volontaria al contribuutoto. L’istanza di 
rinuncia deve essere presentata dal beneficiario alla Regione Puglilia – Sezione 
Competitività delle Filierere Agroalimentari. 

15 



57884 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

 
   

 

   

 

    

 

 

  

  

 

  

 

   

 

  
  

    
 

 

 

 

 

 

   
  

 

 

  

     

   

    

 

    

   

 

 

  

  

  

    
      

 

   
  

 

 
  

 

  

  

 

  

  

 

  

 

   
  

  
 

 
 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

Il recesso dagli impegnii assunti dal beneficiario è possibile in qualsiasi momomento del 
periodo di durata del prprogetto. Il recesso per rinuncia volontaria comportata la decadenza 
totale dell’aiuto e il recuppero delle somme già erogate, maggiorate degli intereressi legali. 

19. RICORSIRICORSI 

Avverso i provvedimenenti amministrativi di irricevibilità/inammissibilità delle istanze 

presentate ai sensi delel presente avviso potrà essere inoltrato ricorso gerarchico al 
Direttore del Dipartimenento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientalele, Lungomare 

Nazario Sauro 45/47 – 7070121 Bari, entro e non oltre giorni 30 dalla data di pui pubblicazione 

nel BURP degli stessi. 

20. RELAZIONI CON IL PUBBLICRELAZIONI CON IL PUBBLICO 

Ai sensi della Legge n. . 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del procecedimento è il 

Funzionario della Sezionione Competitività delle Filiere Agroalimentari, Dotott. Francesco 

Matarrese. 

mail: f.matarrese@regionone.puglia.it 

pec: sezione.filiereagroalilimentari@pec.rupar.puglia.it 

telefono: 080 5403904 

Il diritto di accesso viene ese esercitato mediante richiesta motivata scritta e see secocondo quanto 

disposto dalla Legge n. 24241/1990 e ss.mm.ii. e dal Regolamento regionale 29 settembre 

2009, n. 20 (Bollettino Ufffficiale della Regione Puglia - n. 153 del 2-10-2009). 

21. INFORMATIVA E TRATTAMENTO DATI PERSONALIINFORMATIVA E TRATTAMENTO DATI PERSONALIINFORMATIVA E TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati acquisiti dai benefeficiari nelle diverse fasi procedurali vengono trattatati nel rispetto 
della normativa vigente ed in particolare al Decreto Legislativo n. 196/200003 “Codice in 
materia di protezione deiei dati personali”. 

In conformità al D.Lgs. nn. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei datati personali”, il 
trattamento dei dati fornrniti alla Regione Puglia a seguito della partecipazioione al bando 
avviene esclusivamente pe per le finalità del bando stesso e per scopi istituzionalali, nella piena 
tutela dei diritti e della risiservatezza delle persone e secondo i principi di corrrettezza, liceità 
e trasparenza. 

16 



57885 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
   

 
   

  

  

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

    
        

   
   

     
       

   
   

  

  

 

 

      

 

   

 

 

 

  
  

  
   

 
 
 

   
 

 

 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E FILIERE 
AGROALIMENTARI 

I dati forniti sono trattatati dalla Regione Puglia per l’espletamento degli adempimenti 
connessi alla procedura di cui al presente bando, ivi compresa la fase dei controlli sulle 
autocertificazioni. Il connferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rififiuto potrebbe 
comportare la mancata assegnazione del contributo. La raccolta e il trattamamento dei dati 
saranno effettuati anchche mediante strumenti informatici e telematici. I ddati potranno 
essere comunicati agli enenti preposti alla verifica delle dichiarazioni rese dal bbeneficiario ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2/2000 e ad ogni soggetto che abbia interesse ai sensi della Legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii. 

I dati anagrafici del richieiedente e le informazioni circa gli esiti delle fasi di amammissibilità e 
valutazione saranno dififfusi secondo le norme che regolano la pubblicicità degli atti 
amministrativi presso la R Regione Puglia, e sul sito internet della Regione, al finne di divulgare 
gli esiti finali delle proceddure amministrative. 

Il titolare del trattamentoto dei dati è la Regione Puglia. 

22. DISPOSIZIONI FINADISPOSIZIONI FINALI 

Tutte le comunicazioni ai all’Amministrazione regionale da parte dei partecipananti al presente 

avviso sono effettuate trtramite PEC. A tal fine, i suddetti devono dotarsi ddi una propria 

casella di PEC. 

23. ALLEGATI AL BANDOALLEGATI AL BANDO 

1. Modulo di Istanzza di contributo 

2. Proposta progetettuale (Formulario) 

3. Dichiarazione di assunzione di impegno 

17 



57886 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALEUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIE FILIERE AGROALIMENTARI 

ALLEGATO 1 

ISTANZA DI CONTRIBUTO 

Il sottoscritto _____________________________________________________ in qualità di titolare/legale 

rappresentante dell’Associazione/Gruppo ione/Gruppo di Acquisto Solidale (GAS),(GAS), denominata/o 

_______________ ____avente____avente sede nel Comune di _________________________________, alla via 

_____________________ n. ____C.F./P.IVA______C.F./P.IVA_______________________________________________________ 

ovvero in qualità di capofila delle Associazionila delle Associazioni/GAS (come da scrittura privata allegata):ata allegata): 

1) _____________________________________________________________ 

2) _____________________________________________________________ 

CHIEDE 

Di essere ammesso ai contributi di cui al bando pubblicato sul BURP n. ___ del_____________ del____________” 

A tal proposito dichiara, ai sensi del D.P.R. 445/2ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., di 

a) essere costituito in gruppogruppo o in associazione senza fine di lucro.lucro. La costituzione è 
comprovata mediante atto ediante atto pubblico o scrittura privata registrata e attribuzione del attribuzione del codice 
fiscale. L’atto costitutivo e lo statuto del Gruppo costituito in formaforma di associazione 
devono comprendere nel loro oggetto sociale attività coerenti con la L.R. 43ità coerenti con la L.R. 43/2012; 

b) aver sottoscritto accordi con piccoli produttori agricoli, secondo le definizioni di cui al 
paragrafo 1 del bando, singolisingoli o associati, per la fornitura stabile e regolare di prodotti 
agricoli e agroalimentari,agroalimentari, provenienti dal territorio regionale pugliese, pugliese, riconducibili alle 
tipologie presenti nelle depresenti nelle definizioni di cui al paragrafo 1 del bando; 

c) avere sede in Puglia ed operare nell’interesse di singole persone o famiglie residenti in 
Puglia; 

d) che i prodotti sono distribuiti esclusivamente ai componenti il GAS, sono distribuiti esclusivamente ai componenti il GAS, senza applicazione di senza applicazione di 
alcun ricarico, con finalità inalità etiche di solidarietà sociale e di sostenibilità sostenibilità ambientale e con 
esclusione delle attività di vendita;tà di vendita; 

e) di aver sottoscritto accordiaccordi con piccoli produttori agricoli di cui alle definizioni del 
paragrafo 1 del bando, singolisingoli o associati, per la fornitura stabile e regolare di prodotti 

18 



57887 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALEUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIE FILIERE AGROALIMENTARI 

agricoli e agroalimentari aa chilometro zero, comunque provenienti daprovenienti dal territorio regionale 
pugliese; 

f) di aver svolto le attività inerenti il GAS nell'ambiità inerenti il GAS nell'ambito del territorio della regione regione Puglia; 

In allegato alla presente si inviano i seguenti docsi inviano i seguenti documenti 

a) copia dell’atto pubblico pubblico o scrittura privata registrata dell’atto costitutivo costitutivo e attribuzione 
del codice fiscale; 

b) progetto redatto in conprogetto redatto in conformità al formulario allegato (Allegato 2) al presente avv al presente avviso; 

c) autodichiarazione del legale rappresentante del GAS, attestanteattestante gli impegni che 
vengono assunti così come definiti dal paragrafo come definiti dal paragrafo 12 del presente bando (apresente bando (allegato 3); 

d) elenco indicante sia i soggetti componenti il gruppo medesimo sia sia i piccoli produttori 
agricoli di cui alle definiziondefinizioni del paragrafo 1 del bando, con i quali il quali il GAS si relaziona 
stabilmente. I soggetti componenti devono essere persone fsoggetti componenti devono essere persone fisiche che rispondano alla isiche che rispondano alla 
definizione di “consumatore”;definizione di “consumatore”; altresì i “piccoli produttori agricoli” sono agricoli” sono quelli definiti nel 
paragrafo 1 del bandobando. Il requisito di “consumatore” e di “piccolo produttore agricolo” 
deve essere autocertificatoautocertificato ai sensi del D.P.R. 445/2000 ee s.m.i. dai singoli 
componenti del Gruppocomponenti del Gruppo; 

e) autocertificazione indicanteindicante le attività di acquisto delle seguenti tipologie di prodotti 
agroalimentari a kilometroilometro 0 (Il legale rappresentante del GASGAS dovrà indicare la 
provenienza e la localizzazione di detti prodotti):calizzazione di detti prodotti): 

f) autodichiarazione attestanteattestante il regime IVA applicabile, avuto riguardoriguardo alla natura del 

soggetto richiedente l’aisoggetto richiedente l’aiuto. 

g) copia documento di riconcopia documento di riconoscimento in corso di validità 

Il legale rappresentante delIl legale rappresentante del GAS 

FirmaFirma 

Resa in base alla ai sensi degai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. n. 445 del 28 dicembredel D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 

19 



57888 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O CHl O() 

T 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALEUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIE FILIERE AGROALIMENTARI 

REGIONE PUGLIA 

Dipartimento AgricolturaDipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 

LEGGE REGIONALE 13 DICLEGGE REGIONALE 13 DICEMBRE 2012, n. 43 

“Norme per il sostegno dei Gruppi Acqudei Gruppi Acquisto Solidale (GAS) e per la promozione dei prodotti agricoli da fromozione dei prodotti agricoli da filiera corta, 

a chilometro zero, di qualità”. 

PROPOSTA DI PROGETTO 

ALLEGATO 2 

(FORMULARIO) 

20 



57889 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

   

 

     

 

 

   

   

    

    

   

   

   

    

    

   

   

 

 

   

    

   

    

    

   

 

  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALEUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIE FILIERE AGROALIMENTARI 

PARTE A – INFORMAZIONI GENERALI NERALI 

A.1 DATI GENERALI 

Titolo del progetto ________________________________________________________________________________ 

Categoria attività (paragrafo 6 del Bando)grafo 6 del Bando) ________________ 

Durata ________________ (scelta da 1 a 12 mesi) 

A.2 GAS PROPONENTE 

A.2.1 Anagrafica 

Denominazione ________________________________ 

Indirizzo ________________________________ 

Città ________________________________ 

CAP ________________________________ 

Comune ________________________________ 

Provincia ________________________________ 

Telefono ________________________________ 

Fax ________________________________ 

PEC ________________________________ 

Codice Fiscale ________________________________ 

Partita IVA ________________________________ 

A.2.2 Legale rappresentante 

Cognome ________________________________ 

Nome ________________________________ 

Telefono ________________________________ 

Fax ________________________________ 

PEC ________________________________ 

Codice Fiscale ________________________________ 

21 



57890 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

   

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALEUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIE FILIERE AGROALIMENTARI 

PARTE B – PROPOSTA PROGETTUALE 

COMPOSIZIONE DEL GAS 

(max500 caratteri) 

DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE POSTA PROGETTUALE 

(max3.000 caratteri) 

OBIETTIVI 

(max 600 caratteri) 

BENEFICIARI 

(max 1.000 caratteri) 

PRINCIPALI RISULTATI ATTESI 

(max 2.000 caratteri) 

ARTICOLAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALEOPOSTA PROGETTUALE 

Azione 

(n.) 

Titolo (max 100 caratteri)Titolo (max 100 caratteri) Descrizione 

1 

2 

3 

n 

22 



57891 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 

 

 

 

    

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

    

 

   

     

 

  

  

  

  

  

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALEUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIE FILIERE AGROALIMENTARI 

PARTE C – INFORMAZIONI ECONOMICOONOMICO-FINANZIARIE 

C.1 PIANO DEI COSTI DI PROGETTO 

C.1.1. Contributo pubblico richiesto € __________________ (---fino 80%) 

(max 5.000,00 euro - 10.000,00 euro se in co,00 euro se in compartecipazione) 

C.1.2 Quota di cofinanziamento € __________________ (_________ %) 

C.1.3 Costo totale del progetto € __________________ ( 100%) 

C.1.4 VOCI DI SPESA Descrizione euroeuro 
% su totale 

progetto 

Personale € 

Materiale durevole € 

Materiale di consumo € 

Servizi e consulenze € 

Viaggi e trasferte € 

Spese generali 

(max 10% del costo totale progetto) 
€ 

TOTALE SPESE PREVISTE € 

23 



57892 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

   

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

           

                        

                        

                        

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALEUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIE FILIERE AGROALIMENTARI 

PARTE D – CRONOPROGRAMMA 

mesi 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1212 

Azione 1: .... 

Azione 2: .... 

Azione 3: .... 

Azione 4: .... 

Azione 5 

Azione … 

Azione n: .... 

Il legale rappresentante delIl legale rappresentante del GAS 

FirmaFirma 

Resa in base alla ai sensi degai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. n. 445 del 28 dicembredel D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 

24 



57893 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALEUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIE FILIERE AGROALIMENTARI 

ALLEGATO 3 

IMPEGNI DEL BENEFICIARIO 

Il sottoscritto _________________________________________________________ in qualità di titolare/legale 

rappresentante dell’Associazione/Grupdell’Associazione/Gruppo di Acquisto Solidale (GAS), denominata/o denominata/o _______________ 

____avente sede nel Comune di __________________, alla ne di __________________, alla via _____________________ n. ________ n. __ 

SI IMPEGNA 

- ad ultimare gli interventi finanziati finanziati nei tempi e nei modi come previsti dal dal progetto presentato e 
approvato e comunque in liapprovato e comunque in linea con quanto indicato nel provvedimento di approvazl provvedimento di approvazione; 

- a distribuire i prodotti esclusivamenteesclusivamente ai componenti il Gruppo di AcquistoAcquisto Solidale, senza 
applicazione di alcun ricarico,applicazione di alcun ricarico, con finalità etiche di solidarietà sociale e di sostenibilità ambientale e sostenibilità ambientale e 
con esclusione delle attivitàcon esclusione delle attività di vendita; 

- a svolgere le attività per almeno un anno successivo dmeno un anno successivo dall’erogazione del saldo delerogazione del saldo del contributo; 

- a tenere un rendiconto annuale (erendiconto annuale (entrate e uscite) e registri contabili conformi alle conformi alle norme vigenti in 
materia; 

- a rispettare le norme previstepreviste dalla L.R. 28/2006 “disciplina in materia di contrasto al lavoro non 
regolare” e dal Regolamento regionale attuativo n.to regionale attuativo n. 31 del 27/11/2009 

- a rispettare le norme sulla sicurezza sulla sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del D.L.gs n. 81/2008 e successive 
modifiche ed integrazioni 

- a mantenere per almeno 5 (cinque) anni dalla data dell’erogazione dell’ultimo pagamento previsto,dell’ultimo pagamento previsto, 
la documentazione relativarelativa all’ottenimento del contributo, al fine di renderlarenderla disponibile per 
eventuali controlli; 

- ad espletare tutte le attività nad espletare tutte le attività necessarie alla realizzazione, nonché ad assicurare lane, nonché ad assicurare la puntuale gestione 
amministrativa e finanziaria del proginistrativa e finanziaria del progetto ammesso a contributo. 

- a comunicare alla RegioneRegione Puglia, a seguito della comunicazione dell’avvenutadell’avvenuta concessione del 
contributo, la data di avvioavvio delle attività che dovrà avvenire entro trentatrenta giorni dall’atto di 
concessione. 

- a notificare tempestivamentetempestivamente alla Regione Puglia ogni variazione delle condizioni previste dal 
presente bando; 

- a favorire e consentire ai funzionarifunzionari incaricati i controlli, le ispezioni, gli accertamentiaccertamenti e le verifiche 
necessarie, con particolare riguardo:riguardo: 

- al mantenimento dei requisitial mantenimento dei requisiti previsti dal bando necessari per la concessione del contributla concessione del contributo 
e l'attuazione del progettol'attuazione del progetto; 

- agli adempimenti connessi al monitoraggio costante degli statistati di avanzamento del 
progetto; 

- alla verifica della congruità e congruità e conformità delle spese con riferimento alriferimento al progetto approvato 
e ammesso a finanziamente ammesso a finanziamento; 

25 



57894 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 27-8-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALEUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIE FILIERE AGROALIMENTARI 

- ad assicurare che tutte lele pubblicazioni e gli altri materiali di informazione,informazione, formazione e 
comunicazione prodotti nell’ambitonell’ambito del progetto riportino l’indicazione che lo stesso è stato 
realizzato con il contributo finrealizzato con il contributo finanziario della Regione Puglia. 

Il legale rappresentante dellegale rappresentante del GAS 

FirmaFirma 

Resa in base alla ai sensi degai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. n. 445 del 28 dicembredel D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 

26 




